m“

B qround

¥ .]In"

RE:‘IP]RL ocr S

| text

Save Time, No More Retyping !
5 i BT e Rl s i) . 4 tvpﬂd
“ OCR

Uiy Mody| |

= b, ﬂrﬁ
. - ""-"' J
— > "':H'n matr‘l:- ﬂ&.
e | i M ' #
v ifﬂil'i‘l-."rl.’ﬁ dr_'LZt_'F-‘f e

| & ﬂmnifﬂﬂt

rEcDg
ni
[ax t1o;

e bymhﬂit und Schriftar
18T RERD IT!




ReadirisO
Guia del Usuario

Programa de Reconocimiento Inteligente de
Caracteres

Para Ordenadores Personales IBM, PS/2y
Compatibles

Image Recognition Integrated Systems



Readiris es una marca registrada de Image Recognition Integrated
Systems.

El contenido de este manual estd sujeto a modificaciones sin
previo aviso y no supone ningln compromiso por parte de la
compafiia |.R.I.S. El programa descrito en este manual esta sujeto
a un contrato de utilizacién bajo licencia o acuerdo de no-difusion.
El programa sélo puede ser utilizado o copiado segun los términos
de dicho contrato.

Proximity es la marca registrada de Proximity Technology Inc. IBM
es una marca registrada de International Business Machines Corp.
DOS y Windows son marcas (registradas) de Microsoft Corp.
Todos los modelos de scanners y formatos de archivos
mencionados en este manual son marcas (registradas) de sus
respectivos propietarios.

THE PROXIMITY/MERRIAM-WEBSTER LINGUIBASE
Copyright 1984 Todos los Derechos Reservados
Proximity Technology Inc.

Copyright 1984 Todos los derechos reservados
Merriam-Webster Inc.

THE PROXIMITY/MERRIAM-WEBSTER LINGUIBASE
Copyright 1984 Todos los Derechos Reservados
Proximity Technology Inc.

Copyright 1984 Todos los Derechos Reservados
William Collins Sons & Co. Ltd.

El algoritmo de lectura esta basado en
Proximity Linguistic Technology
Copyright Image Recognition Integrated Systems, 1994

Todos los Derechos Reservados
Documento Nimero: READIRIS-9407-SPAN



I
Bienvenido

Readiris es un potente sistema inteligente de reconocimiento
optico de caracteres (OCR) que transforma su Ordenador
Personal y su scanner en unos eficaces instrumentos de lectura
de documentos.

Readiris le proporciona el mejor modo y la manera mas rapida de
transformar informacién impresa en archivos de texto editables
gue pueden ser utilizados por sus programas de tratamiento de
textos, de hoja de célculo 6 de Desktop Publishing (DTP).

Readiris utiliza los menls y el estilo habituales del entorno
Windows. Es tan coémodo de utilizar que hasta puede lanzar
Readiris desde sus aplicaciones Windows favoritas.






]
Sobre Readiris

El programa Readiris es muy sencillo de instalar y de utilizar. Para
instalarlo, sélo necesitara dos minutos, y cinco para lanzarlo. En la
mayoria de los casos, su funcionamiento sélo exige hacer clic en
la barra de botones.

Aungue Readiris ha sido disefiado como un producto de bajo
coste, le da acceso a las técnicas mas avanzadas de inteligencia
artificial aplicadas al campo del IOCR.

Readiris es un sistema dotado de auto-aprendizaje, es decir que
puede aprender nuevos caracteres por su cuenta. Utiliza, ademas,
numerosas bases de datos linglisticas y léxicos para analizar el
contexto linglistico de cada palabra, proporcionando asi una
potente herramienta para solucionar los casos dificiles.

Por ultimo, Readiris le permite, a través de su scanner, explorar
imadgenes en documentos impresos para importarlos en su
programa de aplicacion gréfica.






I
Sobre este manual

Este manual describe cémo utilizar Readiris. El primer capitulo,
"Para comenzar", le informa sobre las exigencias del sistema y el
procedimiento de instalacion.

El segundo capitulo, "Proceso para uso inmediato”, le ofrece una
vista de conjunto del funcionamiento de Readiris y los conceptos
bésicos.

Después de esta introduccion, quizas desee Usted conocer mas
detalles sobre las numerosas caracteristicas avanzadas de
Readiris. El capitulo tercero, "Para saber mas sobre Readiris", le
brinda esta oportunidad.

El capitulo cuarto, "Guia de Comandos" de Readiris contiene una
referencia completa de los menus de Readiris y de sus comandos.

El dltimo capitulo, "Méas sobre el OCR", le propone una breve
descripcidn de los conceptos y pardmetros relativos al OCR. Trata
del impacto de los diferentes pardmetros sobre los resultados de
los sistemas OCR en general y de Readiris en particular.

Toda la informacion complementaria no incluida en este manual
puede encontrarla en el archivo README.TXT. Consulte dicho
fichero si tiene algin problema con la instalacion o el
funcionamiento de Readiris. Si desea informacion sobre los
scanners refiérase al archivo READSCAN.TXT.






]
Tabla de contenido

Para comenzar

Exigencias del sistema ........... .. .. . 13
Instalacion de Readiris .. ...... ... 13
Instalacién de la capacidad Connect ............. ... ... .. ..... 14

Proceso para uso inmediato

Ejecucionde Readiris ..............o it 15
Definicion de la configuracion pordefecto ....................... 16
OCRconunaimagenyaexplorada ................covivnvna .. 16
Par@metros . .. .ot 16
Abrir el ficherodeimagen .......... ... .. . 17
Ampliacién de laimagen ... . .. 18
Definicién de la ventana de texto y de graficos ..................... 18
Modificacién de unaventana ...............oiiiiiii 19
Reconocimiento de caracteres ............ ... . ... 19
Visualizacion de los resultados .. ...........c i 20
OCR con un documento scbre papel .......... ... ... ... ..... 21
Configuracion de SUSCaNNEr .. ........ouiitei e 21
Exploracién con un scanner de sobremesa  ........... ... ... 21
Exploracién con un scannermanual ........... ... . .. 22
Ejecucion del reconocimiento . ... ... 22

Para saber méas sobre Readiris

Definicion de los parametros pordefecto ....................... 23
Definicién de los pardmetros de un scanner de sobremesa  ........... 24
Definicién de los pardmetros de un scanner manual . ................ 25

Formatodetexto . ......... ..o 26

Formatode graficos ............ i 27
Idioma ... 28
Guardar una configuracién por defecto . ............ .. ... .. ... 28

Guardar o recuperar una configuracion . ........................ 28
Guardar una configuracion .. ......... ... 28
Recuperar una configuracion . ...............iuiiiiiiii 29

Todo sobre el PaneldeMando ................ ... . oo, 29



Documento .. ... . 30
Proceso ....... ... 31
Ficheros . ... ... 33
Exploracion de una pagina con un scanner de sobremesa  ......... 34
Exploracion de una pagina con un scanner manual ............... 35
Acercar laimagenexplorada ............. ... . . ., 36
Controlar la calidad de laimagen explorada ..................... 36
Herramientas para el trazadode ventanas . ..................... 37
Crear unaventanarectangular . ..............uiuitiianann 37
Crear unaventana poligonal .............. ... 38
Seleccionar ventanas ......... .. 38
Modificar unaventana ............. ... .. i 39
Desplazarunaventana . ...............c.iuiiiii i 39
Borrarunaventana .............. . 39
Reconocimiento de caracteres ...............oiiiiiiiian. 39
Aprendizaje de los tipos de caracteres .............. ... ... 41
OK 42
CONtINUAT . . .o 42
Confirmar . ... ... 42
Deshacer . ........ .. i 42
BoOrrar .. 42
N 43
Utilizacion adecuada de los diccionarios de tipos de caracteres .. ... 43
Obtenerayuda ......... ... 44
Reconocertablas ............. .. i 44
Reconocimiento automatico .............c.coiiiit i 45
Utilizacion de la capacidad Connect . ............. ... ... .. 46
WordPerfect, Wordy Excel ........ ... .. 46
Otras aplicaciones Windows . ......... ...t 47
Guia de Comandos
MenU FIChero . ... ..o e 49
Y o ] 49
Obtener Informaciones . .......... .. .. . i 49
Seleccionar Fuente ......... ... ... .. 49
AdQUITIT 50
Cargar MASCAra . ... ...t ettt 50
SAlVAr MASCAra .. oottt et 50
Guardar Configuracion ... ..........iiii i 50
Cargar Configuracion . ......... ..ot 50
Crear Configuracion por Defecto . ..., 50
Sallr 50
MenU Editar .. ... 51
AnUlar 51
Cortar . 51
(0] o] - 51
Pegar .. 51



Limpiar ... e
Seleccionar TOAO .. ..ot e
MenU Preferencias ............ . i
Yo 1] =
Formato de TeXIO . ... .ot e e e e
Formato Grafico . ....... ..ot e e
Idioma ..
Barrade Comandos . ...........iiiii
MenU MOSEHrar . ... e e e e
Pagina Entera . ...... ...
Reduccion de 50% . ... ..o
Tamafio Real .. ...... .. e e
Ampliacioon de 200% . . ... .
TodaslasVentanas .............uiuuiiei i
Tipode Ventanas . ...........uiuii s
Ordenar VeNtanas . .......ovuit ittt e
Visualizar Orden . . ... e
Anular Orden ...
ROtACION . .o
Herramientas .. ...t e
Coordenadas . ...
MenU Proceso . ...t e

OC R i
Aprendizaje InteraCtivo .. ... ...
Andlisisde Pagina . ...t
Ver después de SCan . ... .. i it
PaneldeMando .............. i
INtervalo . .. ...
LONgitud . . ..o
TI DO oo
Paginas aleer ....... ...
Andlisisde Pagina . ...t
Verdespués de San .. ...
Aprendizaje InteraCtivo .. ... ...
CoNntrol SEVEID . . ..ot
Entrada . .. ... o
Salida ...
MASCAIA . . ottt et e e e
DICO i
SCAN . o
(7T >
MenU Ayuda . . ...t
Contenido . .. ..o e
Sobre Readiris .. ... ..o

Mas sobre el OCR




Elprocesode OCR .. ... ..ot e 61

Elalcancede Readiris . ........... .ot 62
Cantidad de caracteres y contexto lingiistico . ..................... 63
Separacién de los caracteres ... 63
Tamafio de los caracteres ... 64

Documentos excluidos . ...t 64



]
1 Paracomenzar

Este capitulo le explica cédmo instalar Readiris antes de utilizarlo
por primera vez.

Se supone que Usted estd familiarizado con su ordenador, el
sistema operativo DOS y el entorno Windows.

Exigencias del sistema

Estas son la exigencias minimas del sistema para Readiris:

H un PC IBM 286, PS/2 o compatible. La multitarea es soportada
incluso en un PC 386.

B 4 MB RAM. Es posible la utilizacion de la capacidad Connect
requiera mayor memoria.

B el sistema operativo MS-DOS, version 3.3 o una version
ulterior. Se recomienda MS-DOS 6.x.

B una licencia Windows 3.0. jNo utilice Windows 3.0 en el modo
real!

Instalacion de Readiris

Como medida de precaucién, haga una copia de seguridad de sus
disquetes de Readiris y guardela en un lugar seguro.

Para instalar Readiris, proceda como indicado a continuacion.



14

Para comenzar

B Asegurese de que se encuentra en el Administrador de
Programas Windows. Seleccione "Ejecutar" del menu "Fichero”,
teclee a:setup en el cuadro de la linea de comando y haga clic
en "OK".

B El programa de instalaciéon empieza a funcionar. Indique el
idioma de utilizacion deseado para Readiris y siga las
instrucciones en la pantalla.

En un momento dado, se le pedira que introduzca el segundo
disquete.

Los iconos del grupo del programa y de la aplicacién son creados
por el programa de instalacion.

Instalacién de la capacidad Connect

Antes de instalar la capacidad Connect, Readiris debe haber sido
correctamente instalado.

Lance Readiris, seleccione su scanner y guarde su configuracion
por defecto antes de instalar la capacidad Connect. Consulte el
capitulo 3, "Para saber mas sobre Readiris", para aprender a
hacerlo.

Con WordPerfect, Word y Excel, para que la capacidad Connect
funcione, el usuario ha de instalar una macro. El sistema de ayuda
en linea le indicard como - el tema de ayuda apropiado aparece
automaticamente cuando ejecuta el programa de instalacion de
Readiris.

Para todas las demds aplicaciones de Windows, un servidor de
tareas Connect ha sido instalado por el programa de instalacion de
Readiris jEl usuario no tiene nada que hacer!



2 Proceso para uso
inmediato

La mejor manera de ver como trabaja Readiris es utilizandolo. Las
siguientes péginas le permiten comenzar inmediatamente. Con su
licencia recibe una imagen ya explorada (SPANISH.TIF) para que
pueda entrenarse con el programa OCR incluso si su scanner ain
no esté conectado.

Ejecucion de Readiris

Asegurese de que se encuentra en el Administrador de Programas
Windows. Haga doble clic en el icono Readiris.

La pantalla de lanzamiento aparece unos segundos mas tarde.

=] Readiris [~]=
Fichero [ diigr  Preferencias Hicsirsr Proceso Ayuda

REAVIRIS

Readiris release 3.50g
1991 por =
Image Recognition Integrated
Systems S.A. mE
Reservados todos los derechos

b

Base de datos lingiiistica por Proximity

SN: 4311602
IRIS




16 Proceso para uso inmediato

Scanner... “Q

Formato de Texto...
Formato Gréfico...

Idioma... “L

+ Barra de Comandos

FEcTI Lo
Obtener Informaciones...

Belegoisnar Fuenle.,
Adguirir...

Cargsr Ma
Sabear M3 5.
Guardar Configuracian...
Cargar Configuracidn...

Crear Configuracion por Defecto
Salir

TN

Castellano *

La ventana de la aplicacion Readiris no s6lo contiene menus de
comando sino también una barra de botones. Bastara con hacer
clic en estos botones para ejecutar la mayoria de las acciones.
Haga clic en el comando "Barra de Comandos" en el menu
"Preferencias" para activar o desactivar la barra de botones.

Definicién de la configuracién por
defecto

Seleccione el menu "Preferencias”. Aparecen los comandos
siguientes: "Scanner", "Formato de Texto", "Formato Grafico"
e "ldioma".

Seleccione case por cada uno de estos comandos para
seleccionar su configuracién por defecto.

Seleccione el comando "Crear Configuracion por Defecto" del
menu "Fichero" y haga clic en "OK" para confirmar.

Su sistema esta listo para ser utilizado. Aunque su scanner esté
conectado, le aconsejamos que siga primero una pequefia leccion.

OCR con una imagen ya explorada

En esta corta leccion utilizaremos una imagen ya explorada de un
texto sobre OCR. Vamos a reconocer el texto y salvar la ilustracion
en un fichero de gréficos.

Parametros

Fijemos primero los pardmetros de nuestro sistema.

Asegurese de que Castellano haya sido seleccionado en la
lista desplegable "Idioma" de la barra de botones.

En el mena "Preferencias”, seleccione el formato de fichero
ASCII para su fichero de texto con el comando "Formato de
Texto", y el formato Paintbrush para su fichero de gréficos
con el comando "Formato Gréfico".

Seleccione "Panel de Mando" del menu "Proceso”.



Proceso para uso inmediato

Compruebe que el tamafio de los caracteres y el tipo de
caracteres estén en normal y que el intervalo de los
caracteres esté en proporcional.

Asegurese de que el diccionario de tipos de caracteres sea
READIRIS.DUS y que el diccionario esté en el modo Nuevo.

Si es preciso, desactive "Analisis de Pagina" en la barra de
botones.

Cierre el Panel de control haciendo clic en el boton "Cerrar".

Abrir el fichero de imagen

Seleccione "Ver después de Scan" en el menu "Proceso".

Est4 opcidn esta seleccionada cuando esta marcada. Si no
es el caso, haga clic en "Ver después de Scan".

Haga clic en el icono de disco de la barra de botones para
indicar la fuente de entrada.

Haga clic en el botén "Scan" de la barra de botones. Ahora
tiene que seleccionar el fichero de imagen. Seleccione la
imagen ya explorada SPANISH.TIF, instalada en directorio de
Readiris.

La imagen es leida a partir del disco y aparece en su pantalla
progresivamente. También aparece la caja de herramientas
"Ventanas".

Proceso
Panel de Mando...

Scan
GEH

17

P
“5
G

+ Aprendizaje Interactivo
v Analisis de Pagina
v ¥Yer después de Scan




18 Proceso para uso inmediato

=] Readiris [~]#
Fichero Editar Preferencias Mostrar Proceso Ayuda
T TR

B Ventanas D

PR T
A,
e
. EI.

e

i ey
-
T
e P
PSR s
P
o

|

Mis sobre el OCR

.

P
s

S B sbglive del OCE e La inlzodaccion suleombua, elecliva v oo bajo neks

Sanma
R

o ez T o A testos o aamienk de g,

1

g X emipsaron hase mss de

; PP i aun pan e pate el gente i
L R il horr oter 558 1 tedinsn
e L Lplda e Ly
S ;
e et
e

e
e
W

PRt
-
i

P
e
***f*

-

.

i

P
-
o
o
.
f
e
e
e

e
-
e
=
P
-

L

-
=
-
-
g
-

zz:
=
o
o

.
i
e
-
-
.

e

e

- e
L e
-

=

e

o

.

5
i
L

P P
s
L i
P P i
B B P
.
iy
s

i
it
4

e
-
-

T
-
e
-

s

=
s
£

i
-

-

4

e
-
*z
-

=

&
o
-

=
o

.

33035
e

i
L
S
i

e
B
i

e
-
R Y

T
22
-
P
o
-

e
L

T
=
-
-

e
i
-

e
-
P
e
e
P
e
e
T
T
o

i

ST
-
T
s
e
s
e
S
-
e
-
-
=
o
e
L
T
o
i1
e
-
-
o
=
o
=
L
T
o
=
L
-
e
L
T
o

=
S

2
i

T
L
e
L

o
b

SRR

e
o
L
o
S

e
i
e
i
e

-
:*:*z
‘g*:*
o

TR
=
o
S
e
4
.
o
P
o
i e e L e L

S
Sonmaaaas
G

PIEEREPERIR R
e R

e e e S B
L e s B e e

B e s R R et e
R R R S R
.

e
e

i
.

e S R

s
=

T

e

e
T

o

R

ek Lratar v irbua b

S
L
L
Ghnnanaanaie e
e
Ghnaaeaan
Eeaiinaeaan e
e

e
e
e

L
L
i
it
i
i
e
L
o
2

R R R

::
i:
iz
iz
%
e
e
=
z*
i:
iz
%
%
z*
*’t
2

Ampliacién de laimagen

Puede ampliar partes de la imagen:

Coloque el puntero de su ratén en la zona de la imagen que
desee ampliar.

Pulse el boton derecho del ratén para llevar a cabo la
ampliacién. Presionando nuevamente este boton volvera a la
imagen completa.

También puede utilizar los comandos del mena "Mostrar" y sus
respectivos teclados abreviados, que pueden ser utilizados incluso
cuando desplaza el ratén, siendo especialmente Utiles cuando se
trabaja con paginas de compleja configuracion.

Definicion de la ventana de texto y de graficos

La segunda fase consiste en indicar qué bloques de texto le
interesan. Vamos a dibujar una ventana alrededor del texto que ha



Proceso para uso inmediato

de ser reconocido y una ventana de grafico alrededor de la

ilustracion.

Seleccione la herramienta rectangular haciendo clic en el
icono correspondiente de la caja de herramientas de
ventanas. El cursor del raton se transforma en una cruz.

Seleccione el tipo de ventana: texto.

Desplace el cursor hasta la parte superior izquierda del texto
y haga clic.

Extienda la ventana desplazando el cursor hacia la parte

inferior izquierda y vuelva a hacer clic.

La ventana de texto esta trazada.

Modificacién de una ventana

Seleccione la ventana haciendo clic en la herramienta flecha
de la caja de herramientas de ventanas y haciendo clic en un
lado de la ventana.

Desplace el cursor hasta uno de los marcadores.

Haga clic manteniendo presionado el botdn izquierdo del
raton.

Desplace el ratén y la ventana se ira ajustando.

Suelte el boton del ratdon cuando considere que el tamafio de
la ventana es el correcto.

Reconocimiento de caracteres

Cuando las ventanas hayan sido correctamente definidas, puede
llevar a cabo el proceso de reconocimiento de caracteres.

Haga clic en el botén ""OCR" de la barra de botones.

Después de la fase de reconocimiento, el programa entra en
el modo de aprendizaje interactivo. El texto reconocido
aparece progresivamente en la pantalla y el sistema se
detiene cuando aparece un caracter dudoso. El sistema
visualiza la imagen de cada caracter dudoso en su contexto y
propone una solucion..

a Ventanas

19

= Yentanas

= ~




20

Proceso para uso inmediato

Aprender

automatica, efectiva y a bajo costo documentos impresos en
un procesador de textos o tratamiento de imagenes. Aunque
los primeros estudios sobre el OCR empezaron hace mas de

Lm
ER

Deshacer Continuar (1] 4

Confirmar Borrar Fin

Haga clic en "OK" o pulse "Entrar" para confirmar una
propuesta correcta. Teclee la solucién correcta si el sistema
se ha equivocado; a continuacion, haga clic en "OK" o pulse
"Entrar".

"Continuar" permite efectuar una correccion sin memorizarla.
Por ahora deje los demés botones.

(En realidad esto es mucho mas complejo, y veremos el
significado de estos botones en el siguiente capitulo.)

Abandone Readiris cuando haya acabado.

Dado que el botén "OCR" también sirve para guardar gréaficos, la
zona de gréficos ha sido guardada en un fichero sin que se vea.

Visualizacion de los resultados

Ahora, en su directorio activo tendria que tener el fichero de texto
READIRIS.TXT y el fichero de graficos READIRIS.PCX.



Proceso para uso inmediato

Lance Bloc de Notas y abra READIRIS.TXT.

El texto reconocido aparece en pantalla. jLo que antes era un
documento sobre papel se ha convertido ahora en un fichero
de texto que Usted puede editar!

Abandone Bloc de Notas.
Lance Paintbrush y abra el fichero READIRIS.PCX.

El modulo grafico de Windows visualiza la imagen. Puede
empezar a editar el gréafico de esta imagen.

OCR con un documento sobre papel

Se supone que ha instalado correctamente su scanner.

Configuracién de su scanner

Haga clic en el botén "Scanner" de la barra de botones.
Aparece la lista de los scanners que pueden ser utilizados.

Seleccione el modelo de scanner instalado y haga clic en
"OK". Aparece la lista de los posibles formatos de péagina
para los scanners de sobremesa asi como de las diversas
resoluciones.

Para el OCR seleccione una resolucion de 300 dpi. Puede
optar por 400 dpi si la calidad de la imagen es mala.

Es posible que tenga que ajustar el brillo y el contraste a
través de la barra deslizante, si dispone de ella.

En el caso de los scanners manuales, el brillo y la resolucion
se ajustan con unos botones que se encuentran en el mismo
scanner.

Indique la fuente de entrada haciendo clic en el scanner de la
barra de botones.

Exploracion con un scanner de sobremesa

Coloque su documento en su scanner.

21



22 Proceso para uso inmediato

Seleccione la correcta orientacion de exploracién a través de
la barra de botones.

Haga clic en el bot6n "Scan*.

La pagina es explorada y aparece progresivamente en la pantalla.

Si la orientacién de exploracion es apaisada, la imagen girard
inmediatamente después de la exploracion.

Exploracion con un scanner manual

Seleccione la direccion de exploracion en la barra de
botones.

Haga clic en el botén "Scan". El cursor se transforma en un
pequefio scanner manual.

Coloque su scanner en la seccion del documento que desee
explorar. Su documento debe estar colocado en una
superficie plana.

Pulse el boton "Start" de su scanner una vez y desplace éste
en la direccién seleccionada.

El movimiento ha de ser lento y lo méas regular posible,
porque de lo contrario, la imagen explorada podria no valer
para el OCR. La imagen aparece progresivamente en su
pantalla, a medida que el scanner va avanzando.

Cuando haya acabado la exploracion de la imagen, pulse la
barra espaciadora para pasar el control a Readiris.

Si la exploracién fue ejecutada de izquierda a derecha (o de
derecha a izquierda), bastara con pulsar sobre la barra
espaciadora para que la imagen gire de inmediato.

Ejecucion del reconocimiento

Ahora Usted puede utilizar Readiris, del mismo modo que lo hizo
con la imagen ya explorada, para ampliar un zona, verla de mas
cerca, sefialar la zonas que le interesen gracias a las ventanas,
ejecutar el reconocimiento, etc.



3 Para saber mas sobre
Readiris

Este capitulo le presenta de manera detallada las amplias
capacidades de Readiris.

Aprenderd a explorar una imagen y a controlar la calidad de la
imagen explorada. Si su documento ha sido explorado
correctamente, puede definir ventanas para especificar qué partes
del texto desea que sean reconocidas por Readiris, o dejar que el
sistema analice automaticamente la estructura de su pagina. A
continuacion Readiris, inicia el reconocimiento y genera un fichero
de salida.

También veremos algunas caracteristicas avanzadas tales como
el reconocimiento automético, la capacidad Connect, y
aprenderemos a reconocer tablas.

Definicién de los parametros por defecto

Primero Usted ha de definir los pardmetros por defecto. En otros
términos, esto significa que ha de especificar:

el scanner soportado y su configuracion

el formato del fichero para el texto y los graficos de salida
el idioma del texto que va a ser explorado

los parametros definidos con el panel de control

Muy pocas veces hay que cambiar estos pardmetros y por lo tanto
se pueden almacenar en un fichero de parametros por defecto con
el fin de no tener que redefinirlos cada vez.



24 Para saber mas sobre Readiris
Definicién de los parametros de un scanner de
sobremesa

Haga clic en el botdn "Scanner" de la barra de botones.
Aparecen los scanners soportados.

Tipo Formato:

Fujitsu M3094

Cambiar tipo... I Cancelar
Contrasto 127 L] Apaisado
21
Brillo 127 300 .
» 1 a0 T3]

Luz Documento  Oscuro

Seleccione el scanner de sobremesa instalado y haga clic en
"OK". La resolucién por defecto, el formato de péagina, el
brillo, y probablemente el contraste, aparecen indicados.

Haga clic en el formato de documento que corresponda a las
paginas que suele reconocer. A4 es el formato de pagina por
defecto.

Seleccione su resolucion de exploracion. La resolucion por
defecto es de 300 ppp.

Fije el brillo y, si es posible, el contraste de su scanner. La
posicién intermedia es el valor por defecto.

Quizés no disponga su scanner de la opcién de contraste. Las
barras de brillo y contraste le permiten ajustar adecuadamente la
exploracion de documentos claros u oscuros. Los scanners HP le
permiten activar la opcion AutoExp, que ajusta el nivel de brillo
automaticamente.

Readiris también soporta la tecnologia AccuPage de HP. Esta
tecnologia no solo ajusta el nivel de brillo de manera auténoma,



Para saber mas sobre Readiris

Tipo Formato:

HP AccuPage

Cambiar tipo... I Cancelar

sino que ademas utiliza técnicas avanzadas de tratamiento de
imagenes para optimizar la imagen explorada que ha de ser
sometida a un procesos de reconocimiento.

Esta tecnologia sélo esta disponible en scanners HP. Seleccione
el scanner AccuPage en vez de un scanner HP y haga clic en la
opcién AccuPage.

La documentacion técnica facilitada con su scanner le dara, sin
lugar a dudas, mas informacion sobre su configuracion y su
funcionamiento.

El fichero READSCAN.TXT de su directorio Readiris también
contiene informacion relativa a la definicion de los parametros de
un scanner.

Definicién de los parametros de un scanner manual

Haga clic en el botéon "Scanner" de la barra de botones.
Aparece la lista de los scanners soportados.

Selecciones el scanner manual instalado y haga clic en "OK".
La configuracion actual aparece en la pantalla.

La resolucion y el brillo se ajustan utilizando los botones que se
encuentran en el scanner.

25



26 Para saber mas sobre Readiris

Scanner
Tipo: Formato: oK
Handy scanner
| Cambiar tipo: ‘
Resolucidn: [ Apaisado

La documentacion técnica facilitada con su scanner manual le
dara, sin lugar a dudas, més informacién sobre su configuracion y
su funcionamiento.

El fichero READSCAN.TXT de su directorio Readiris también
contiene informacion relativa a la definicién de los parametros de
un scanner.

Formato de texto

Seleccione la opcion “Formato Gréafico® del menu
"Preferencias".Seleccione el formato de texto que tiene la
intencidn de utilizar.

Preferencias
Scanner... “Q

Formato de Texto...
Formato Grafico...

Idioma... “L

Barra de Comandos

Formato de texto

<clipboard> [ Indentacién
RTF [WinWord]




Para saber mas sobre Readiris

Readiris puede trabajar directamente una gran cantidad de
formatos de texto y de tratamiento de textos. Para otros
tratamientos de texto, utilice el formato ASCIl o ANSI.

Readiris también puede introducir tablas directamente en hojas de
célculo con un formato de tabla genérico.

El "formato" portapapeles le permite guardar directamente el
resultado en el portapapeles e introducirlo en su aplicacion
Windows.

Tiene dos opciones para modificar la presentacion del documento
de salida:

W Pérrafo: activa la deteccion de péarrafos. Cuando dicha funcién
esta activada, Readiris respeta el salto de linea automatico,
caracteristico de los tratamientos de texto, colocando
Unicamente un retorno de carro al final de cada parrafo.

B Indentacion: activa los cédigos de margenes de texto. Esta
opcidn resulta Gtil cuando Usted quiere preservar la apariencia
del texto original. No active esta opcion si va a importar su texto
en una aplicacion de desktop publishing.

Formato de graficos

Seleccione la opcibn “"Formato Gréafico® del menud
"Preferencias".

Formato Grafico

TIFF 1d PackBits
TIFF no comprimido
Microsoft Paint
PaintBrush

Cancel

Seleccione el formato de gréficos aceptado por su programa
de aplicacion grafica.

Readiris guardara sus graficos en este formato de graficos.

27

Scanner...

“Q

Formato de Texto...

ldioma...

Formato Grafico...

‘L

Barra de Comandos




28

Para saber mas sobre Readiris

Castellano

[+

Idioma

Es importante que el usuario indigue el idioma del documento que
va a ser reconocido, para que las bases de datos linglisticas
puedan desempefiar un papel positivo en el proceso de
reconocimiento.

Haga clic en la lista desplegable de la barra de botones o
seleccione el comando “Idioma” en el menu "Preferencias”.

Seleccione el idioma que tenga que reconocer con mAas
frecuencia.

Readiris dispone de numerosos médulos linguisticos que influyen
positivamente en el nivel de reconocimiento.

Readiris puede también ponerse en modo numérico para que
reconozca tablas de cifras con la mayor precision y rapidez.

Guardar una configuracion por defecto

Puede Usted ahora almacenar estas configuraciones para no tener
gue redefinirlas cada vez que vaya a utilizar Readiris.

Seleccione "Crear Configuracion por Defecto" en el menad
"Fichero". La configuracion que haya definido serd cargada cada
vez que lance Readiris. Puede visualizar la configuracion con el
comando "Obtener Informaciones” del menu “Fichero".

Guardar o recuperar una configuracion

Ademas, puede guardar configuraciones especificas para otras de
sus aplicaciones que no sean las basicas. Estas configuraciones
se guardan y se activan con los comandos “"Guardar
Configuracion" y "Cargar Configuracion” del ment "Fichero"
respectivamente.



Para saber mas sobre Readiris

Guardar Configuracion

Ficheros en
cAreadiris

defboot.ibt
excel.ibt
winwordf.ibt | Cancelar | | Salwvar |
winwordw.ibt
wpwin.ibt

Mombre de fichero:

Guardar una configuraciéon

Seleccione “"Guardar Configuracion" del menud “Fichero".
Aparece la lista de sus ficheros de configuracion de su
directorio activo.

Teclee un nombre de fichero para guardar la configuracion en
un nuevo fichero, o modifique un fichero existente.

Haga clic en "Salvar".

Procediendo de este modo, usted almacena la configuracion
actual de Readiris en el fichero en cuestion. Estos ficheros tienen
la extension por defecto *.ibt.

Recuperar una configuracion

Seleccione "Tomar configuracion” del menu "Fichero”.

Aparece la lista de ficheros de configuracién de su directorio
activo.

Seleccione el fichero deseado en éste u otro directorio.

Haga clic en "Tomar".

29



30

Para saber mas sobre Readiris

Todo sobre el Panel de Mando

Antes de iniciar un proceso de OCR con un documento, tiene
usted que especificar las caracteristicas de dicho documento.
Estas caracteristicas son las siguientes:

B el idioma del documento
B la calidad del documento
B elintervalo y el tamafio de los caracteres

También puede especificar si existe un diccionario de tipos de
caracteres para el documento que va a ser tratado.

Panel de Mando

rDocumento —— r Ficheros

Mntervalo————— ] Entrada Scanner
< Fijo

@ Proporcional

Texto: [N] READIRIS.TXT
. Graficos: READIRIS.TIF

Salida

Mascara | Defecto
rLongitud [N] READIRIS.DUS
) Pequeiio
@® Normal rProceso
Pagina(s) a leer
rTipo B Analisis de Pagina
@ Normal

B ver despues de Scan

> Matriz de puntos B Aprendizaje Interactivo Cerrar

O Control Severo

El Panel de Mando le permite controlar todos los parametros que
han de ser ajustados segun los tipos de documento que puedan
tener que ser reconocidos. Dicho panel se divide en tres partes:

B Documento
B Proceso
B Ficheros



Para saber mas sobre Readiris

Documento

Esta parte permite determinar las caracteristicas del documento
gue va a ser reconocido. Las caracteristicas son las siguientes:

W intervalo de los caracteres: proporcional o fijo
B el tamafio de los caracteres: normal o pequefio
W tipo de caracteres: normal o matriz de puntos

Con un intervalo fijo, todos los simbolos del juego de caracteres
tienen el mismo ancho, como la mayor parte de los documentos
mecanografiados.

Con un intervalo proporcional, el tamafio del caracter depende
de su forma. Una "m" sera mas ancha que una "i". La mayor parte
de los libros y periddicos estan impresos con un intervalo
proporcional.

Se considera que el tamafio es pequefio cuando el punto es
inferior a 10 y cuando el espacio interlineal es demasiado
pequefio. En este Ultimo caso, Readiris tendrd dificultades para
separar correctamente dos lineas consecutivas.

El usuario también ha de indicar el tipo de caracteres. No se
puede reconocer un texto con caracteres de matriz de puntos sin
activar el pardmetro adecuado. Los caracteres de matriz de puntos
guedan muy degradados y a menudo estan sencillamente
cortados o compuestos por puntos individuales. Véase el ejemplo
aqui debajo.

ape-descended lite
Proceso

Define el modo de proceso de Readiris.

Cuando la funcion Andlisis de Pagina esté activada, los blogues
de texto y de gréficos de la pagina son detectados y ordenados
automaticamente por el sistema. El usuario se ahorra el tener que
dibujar manualmente las ventanas en el documento explorado.

31



32 Para saber mas sobre Readiris

Ello resulta muy cémodo cuando se trata de documentos con
columnas y una presentacion de pagina compleja.

La funcion Andlisis de Pagina considera primero que todos los
bloques detectados son bloques de texto. No interfiera si hay
algun gréfico en el documento ya que, en una segunda fase, el
sistema se da cuenta por si mismo de que no hay caracteres en
esa zona. (Tampoco seran guardados como graficos.)

=] Readiris [~]#

Fichero Editar Preferencias Mostrar Proceso Ayuda
T

L B Ventanas B

e

T
frt e e
0 MG sobre KR
-
3] Texto
0] Gréfico

4 45
e e s oot o 0 S 00 o
e
P
e
o

]

L

e

*&%*W*&%z&w&%&% BT stweiiva vzl ORE es La nlrodsscion aulcoibia, el
sl TR S 3 o de bestos o ¢
-

i

T

e

E
RS

e

e

e

Sanma
R

1

e

s
o
e
e

e

e
o

o

e

e

e
o

e

P

2

=
Eediaaen sl s s

§§
*z
=

43 i | i
Ena e e ol e
e B s
SSRGS e wkns e aplin
L, T

i
-
i

o

.
e
L

4

e
-
L
-

®
o
S
e
e
e
e
e
e
o
e
ShE e
S
e
S
o
e
e
s
e
Soen
e
e
R

Lotilivan brars o ilabee |
ool an. o it hi
M ficihea, Can el aislama ol
FarareTes eada ves que a g de documentos Esle b

JPre i bt Lraba o irbura broe L L e el car, 5.

e

R s e s e e

-

R R

i
i
L

I e B e
. . .

e e e e e
e s e e R e e

=
o

Thaamaa
e

e e e e T T D e e e T |
e

'ﬁ#@&@*¢4¢4¢4¢¢¢4*@&¢4¥4¢4444@@@44&@*@444¢4¢@¢¢¥¥¥¥¢
i

e

R A e
£

ananana e
B
e
ananaa e
e
aranana e
o

| il g

*:*
-
ﬁg
§§
%§
%§
e

i
45
i
4
i
4
4

S
fi
i
fi
i
i
L
i

Por defecto, los bloques se ordenan de arriba hacia abajo y de
izquierda a derecha para, poder hacer frente a los documentos
con columnas; sin embargo usted puede cambiar el sentido del
orden. Haga clic en el botdén "Ordenar Ventanas" de la barra de
botones y haga clic en un marcador de ventana de las diversas
ventanas; las ventanas en las que no haga clic seran ignoradas.

Por ultimo hay que afiadir que la funcién Andlisis de P&gina es
rapida, precisa y ademas admite las lineas torcidas.

Con la opcién "Ver después de scan" se activa o desactiva la
previsualizacion. Con el modo de previsualizacién, los
documentos explorados aparecen en la pantalla antes de ser



Para saber mas sobre Readiris

procesados. (Con los scanners manuales conviene dejar el modo
de previsualizacion activado todo el tiempo.).

El tercer pardmetro es Aprendizaje Interactivo. Activa la fase de
validacién con la que Readiris puede adquirir nueva informacion
sobre los caracteres. Desactive esta opcion para el OCR
automatico de un documento con varias paginas y cuando el nivel
de reconocimiento sea excelente.

También puede influir en el grado de interaccién. Con la opcién
"Control Severo" activada, el grado de comprobacion es elevado:
Readiris consultara con el usuario cuando surja la mas minima
duda, en vez de tomar ciertas decisiones de manera auténoma.
Cuando Readiris esté reconociendo un texto que no suponga
grandes problemas, usted podra limitarse a comprobar las formas
gue presenten una duda real.

Ficheros

Aqui encontrara los ficheros que Readiris puede utilizar cuando
esta operando. Existen cuatro tipos de ficheros.

Fichero de entrada: define la fuente de entrada; se puede
explorar una pagina o abrir una imagen ya explorada.

Fichero de salida: define el nombre de fichero para el documento
de salida asi como el modo de salida (usted reemplaza o afiade
un fichero de texto). Readiris puede crear hasta dos ficheros de
salida: un fichero de texto y un fichero gréaficos.

Fichero de configuracion del documento : determina el fichero la
méscara del documento. Usted empieza con la configuracion por
defecto, una estructura vacia o un fichero de configuracion del
documento especifico. Se trata de ficheros de méscaras, que
contienen las estructuras de las ventanas que usted definié en la
fase de previsualizacion del documento. Después del trazado
manual de ventanas y del andlisis de pagina por el sistema, la
opcidon de configuracién del documento constituye el tercer
método para indicar las zonas de interés de un documento.

Fichero dico: define el diccionario y el modo de los tipos de
caracteres.

33



34 Para saber mas sobre Readiris

Estos diccionarios de caracteres o de usuario contienen la
informacion relativa a los caracteres que usted ensefid al sistema
durante la fase de validacion.

El diccionario puede tener tres modos:

B Nuevo: crea un nuevo diccionario de tipos, empieza sin ningin
conocimiento adquirido previamente.

B Afadir: utiliza un diccionario de tipos de caracteres previamente
elaborado y lo va completando.

W Leer: utiliza un diccionario de tipos de caracteres previamente
elaborado pero no almacena en él ninguna nueva informacion.

Es fundamental que utilice adecuadamente los diccionarios de
tipos de caracteres si quiere conseguir un reconocimiento rapido y
preciso de sus documentos.

Si s@lo tiene que reconocer una péagina, seleccione el modo
Nuevo. Sin embargo, si tiene varias paginas del mismo tipo, es
decir documentos con el mismo tipo de caracteres y la misma
calidad de impresion, conviene que seleccione el modo "Nuevo"
para la primera pagina, el modo "Afadir* para la segunda y la
tercera paginas y el modo Leer para las demés paginas.

No tiene ningln sentido guardarlo todo siempre en el mismo
diccionario de usuario jYa que la memoria de esos ficheros es
limitada!

Exploracion de una pagina con un
scanner de sobremesa

Seleccione la orientacion de exploracion adecuada en la
barra de botones. (También puede activar la opcion
"Apaisado" haciendo clic en el boton "Scanner" de la barra de
botones.)

Haga clic en le botdn "Scan".

(] []

El documento es explorado inmediatamente. Cuando se
activa la previsualizacion la imagen aparece progresivamente
en la pantalla.



Para saber mas sobre Readiris

Si la orientacién de exploracion era "Apaisado”, la imagen girara
directamente. También puede hacer girar imagenes
posteriormente, gracias al comando "Rotacion” del mena
"Mostrar".

Tenga cuidado con la inclinacién de su texto. Aunque las
funciones de andlisis de pagina y de reconocimiento por parte de
Readiris son tolerantes con las lineas torcidas, puede resultar
dificil efectuar un trazado de ventanas y un OCR correctos si la
inclinacion es demasiado marcada.

Haga clic en el boton "Scanner" para modificar los pardmetros del
scanner tales como la resolucion, el formato de pagina, etc.

Exploracion de una pagina con un
scanner manual

Una vez que estén determinados todos los pardmetros necesarios,
esta listo para explorar su documento.

Seleccione la direccion de exploracion adecuada a través de
la barra de botones.

Haga clic en el boton "Scan" de la barra de botones. El cursor
se transformaré en un pequefio scanner manual.

El nivele de brillo y la resolucion se fijan con los botones que
se encuentran en el scanner manual. Utilice una resolucion
de 300 dpi para los documentos de alta calidad, y seleccione
una resolucion de 400 dpi si la calidad de la imagen es
deficiente.

Coloque su scanner en la parte del documento que desee
reconocer.

35




36

Mostrar

+ Pagina Entera
Reduccidon de 50%
Tamafio Real
Ampliacidn de 200%

Para saber mas sobre Readiris

+Todas las Ventanas
Tipo de Ventanas

Ordenar Ventanas
+¥isualizar Orden
Anular Orden

Rotacidn...

“R

Heyramientas...

Coordenadas...

“C

Pulse una vez sobre el botén "Start" de su scanner y
desplacelo en la direccién seleccionada.

La imagen aparece progresivamente segun el scanner se va
desplazando.

El movimiento ha de ser lento y lo mas regular posible ya que
si no la imagen explorada podria no valer para el OCR.

Las instrucciones facilitadas por el constructor le facilitaran,
sin lugar a dudas, méas informacién sobre el funcionamiento
de su scanner.

[6] Cuando haya acabado la exploracion, pulse sobre la barra
espaciadora para dejar el control a Readiris.

Si la exploracién fue ejecutada de izquierda a derecha (o de
derecha a izquierda), bastara con pulsar sobre la barra
espaciadora para que la imagen gire de inmediato. También puede
hacer girar la imagen posteriormente gracias al comando
"Rotacion” del mend "Mostrar".

Tenga cuidado con la inclinacion de su texto. Aunque las
funciones de andlisis de pagina y de reconocimiento por parte de
Readiris son tolerantes con las lineas torcidas, puede resultar
dificil efectuar un trazado de ventanas y un OCR correctos si la
inclinacion es demasiado marcada.

Acercar laimagen explorada

Conviene visualizar la pagina entera para ver la disposicion de los
bloques de texto y de graficos. Esta vista global se llama "Pagina
Entera".

Para controlar la calidad del documento explorado, tiene que verlo
de mas cerca. Readiris le ofrece tres posibilidades de zoom.

B Tamafo Real: se aproxima al tamafio de la pagina impresa.
B Reduccion de 50%: 50% del tamafio real.
B Ampliacién de 200%: 200 % del tamafio real.



Para saber mas sobre Readiris 37

También puede pasar de "Tamafio Real" a "Pagina Entera" y vice
versa presionando el boton derecho del raton.

Controlar la calidad de la imagen
explorada

El resultado del reconocimiento dptico depende en gran medida de
la calidad del documento y de la exploracion. Conviene mirar de
cerca la imagen explorada para controlar su calidad.

Readiris da mejores resultados con un documento de "buena"
calidad, es decir un documento en el que los caracteres estan bien
formados y adecuadamente separados.

En un documento demasiado claro, a veces los caracteres quedan
cortados: una O puede convertirse en "()". Por otra parte, un
documento demasiado oscuro presentard letras con una sombra
muy pronunciada, y una letra abierta puede quedar cerrada tras la
exploraciéon: una "c" que se convierte en "0", por ejemplo. En un
documento oscuro, los caracteres pueden aglutinarse e impedir un
reconocimiento satisfactorio.

Puede mejorar la calidad de la imagen explorada ajustando el
nivel de brillo y de contraste de su scanner.

Una vez que la imagen ha sido reexplorada, puede comprobar los
cambios en su pantalla.

Herramientas para el trazado de
ventanas

Cuando el documento aparece en pantalla, el paso siguiente
consiste en indicar las zonas de interés.

Existen varios modos de hacerlo. La funcién Andlisis de pagina
detecta y ordena autométicamente los diversos bloques. Usted
puede modificar la disposicion propuesta a través del boton
"Ordenar Ventanas". Otra manera de proceder consiste en trazar
manualmente las ventanas. También puede guardar en unos




38 Para saber mas sobre Readiris

E Yentanas

I

E' Texto

ficheros estructuras de ventanas especificas (mascaras), para
utilizarlas ulteriormente.

Es obligatorio definir o trazar varias ventanas cuando el texto
figura en columnas. Para reconocer tablas correctamente, trace
una ventana alrededor de cada columna para que el contenido se
ordene adecuadamente en las celdas de una tabla.

He aqui una descripcion de las herramientas que Readiris pone a
su disposicién para trazar ventanas.

Crear una ventana rectangular

Seleccione la herramienta rectangular haciendo clic en el
rectangulo de la caja de herramientas de ventanas.

Seleccione el tipo de ventana: de texto o de gréficos.

Desplace el cursor hasta una de las esquinas de la ventana
gue quiera crear y haga clic.

Estire la ventana desplazando el cursor hacia la esquina
opuesta y haga clic.

Ha trazado la ventana.

iNo se permiten lados de menos de 1 mm!

Crear una ventana poligonal

Seleccione la herramienta poligonal haciendo clic en el
poligono de la caja de herramientas de ventanas.

Desplace el cursor hasta una de las esquinas de la ventana
poligonal que quiera crear y haga clic.

Desplace el cursor. Se dibuja un lado del poligono segin va
desplazando el ratén.

Haga clic para fijar el primer lado.

Desplace el cursor y haga clic alli donde quiera terminar un
lado del poligono.

[6] Haga clic en el boton derecho del ratéon para cerrar el

poligono.

iNo se puede atravesar un lado ya trazado!



Para saber mas sobre Readiris 39

También puede crear poligonos fusionando rectangulos. Cuando
dos ventanas del mismo tipo se tocan, se funden para formar una
sola ventana.

Seleccionar ventanas

Seleccione la flecha en la caja de herramientas de ventanas. B Ventanas
Haga clic en el borde de una ventana. |:|E| ™
2] Texto
Existen marcadores en cada esquina y en el medio de los [i]Grafico ]
lados de las ventanas.
Para seleccionar una segunda ventana sin desactivar la
primera, mantenga presionada la tecla Mayuscula mientras
hace clic en la segunda ventana.
Para seleccionar una ventana y todas las ventanas que

incluye, mantenga presionada la tecla Control mientras hace
clic en la ventana principal.

[6] Para desactivar las ventanas, presione el botén del raton en
cualquier sitio que no sea el lado de las ventanas.

Puede visualizar el tipo y las coordenadas de una ventana

pulsando la tecla Alt mientras se selecciona la ventana en
cuestion.

Modificar una ventana

Seleccione la ventana. Véase aqui arriba.

Desplace el cursor hasta uno de los marcadores.

Haga clic y mantenga presionado el bot6n del ratén.

Desplace el raton. El tamafio de la ventana se modifica
segln va desplazando el ratén.

Suelte el boton cuando la ventana tenga la dimension

deseada.

Desplazar una ventana

Seleccione la(s) ventana(s). Véase aqui arriba.



40 Para saber mas sobre Readiris

Editar
Deshacer

Alt+BkSp

Borrar
Copiar “Ins
Unir Shing
Limpiar Del

Seleccionar todo “A

]

(2] [

[}

Desplace el cursor hasta el lado de una ventana, entre dos
marcadores.

Haga clic y mantenga presionado el botén del ratdn.

Desplace el ratén. La posicion de la ventana cambia segun
va moviendo el raton.

Suelte el boton cuando la ventana esté en la posicion
deseada.

Borrar unaventana

Seleccione la(s) ventana(s). Véase aqui arriba.

Seleccione el comando "Borrar" o “Limpiar" en el meni
"Editar".

El comando "Borrar" elimina la(s) ventana(s) pero guarda una
copia interna que usted podra utilizar ulteriormente. "Limpiar"
destruye irremediablemente su(s) ventana(s).

Reconocimiento de caracteres

Haga clic en el botén "OCR" de la barra de botones para ejecutar
el reconocimiento de caracteres en las zonas que usted ha
sefialado, incluso si sélo quiere guardar graficos.

El progreso de la tarea es indicado y lo puede interrumpir en
cualguier momento haciendo clic en el boton "Stop".

Fase IOCR

Dado que Readiris soporta la multitarea, también puede efectuar el
reconocimiento en segundo plano. Reduzca la ventana Readiris y



Para saber mas sobre Readiris

lleve a cabo otra tarea con su PC; la ventana de aprendizaje
interactivo aparecera cuando el sistema esté listo.

Durante la fase interactiva, el texto reconocido aparece
progresivamente en la pantalla. Cuando el sistema duda de una
solucion, aparece la imagen de la palabra en cuestion, con el
caracter dudoso resaltado. El sistema se detiene y espera su
respuesta. Véase aqui abajo.

Tras la fase de validacion, el texto reconocido es guardado en el
fichero de salida o en el portapapeles, y el sistema le pregunta si
desea reconocer otra pagina.

Readiris

1472 caracteres en el fichero de salida
CAREADIRIS\READIRIS. TXT

Pagina siguiente Fln

En el caso de documentos de varias paginas, el boton "Pagina
siguiente" coloca automaticamente el diccionario de tipos de
caracteres y el fichero de salida en el modo "Afadir". Si se trata de
un scanner de sobremesa, éste explora la pagina siguiente; si se
trata de un scanner manual, esta listo para que usted haga la
exploracion siguiente.

Se dara muy rapidamente cuenta de que la fase de aprendizaje
requiere una interaccion mucho menor para las péaginas
siguientes, si el tipo de caracteres es similar.

Aprendizaje de los tipos de caracteres

El dltimo paso del reconocimiento es la fase de aprendizaje. (El
grado de interaccion depende de si se ha seleccionado la opcién
"Control Severo" en el Panel de Mando.)

Si Readiris no est4d seguro de una forma, la visualiza con su
entorno. El caracter - o cadena de caracteres, si no estan
separados - queda resaltado y se presenta una solucion. Los

caracteres desconocidos aparecen bajo "~".

41



42

Para saber mas sobre Readiris

Aprender

automatica, efectiva y a bajo costo documentos impresos en
un procesador de textos o tratamiento de imagenes. Aunque
los primeros estudios sobre el OCR empezaron hace mas de

a_ |

Deshacer Continuar (1] 4

Confirmar Borrar Fin

Si es preciso, teclee los caracteres correctos y seleccione uno de
los siguientes botones.

OK

Significa que est4d de acuerdo con la solucién propuesta. El
resultado es almacenado en el diccionario de tipos de caracteres
como siendo seguro. En un proximo reconocimiento, la aparicion
de esta forma ya no necesitara su intervencion.

Continuar

Significa que esta de acuerdo con la solucién propuesta, pero la
diferencia respecto de la opcién anterior es que Readiris almacena
la solucién en el diccionario de tipos de caracteres como "no
segura". En un proximo reconocimiento, la aparicion de esta
misma forma volvera a requerir su intervencion.

Utilice este comando en el caso de caracteres defectuosos que
podrian ser confundidos con otros si fueran aceptados con "OK".



Para saber mas sobre Readiris

Confirmar

El nUmero "1"y la letra "I" tienen una forma idéntica en numerosos
tipos de caracteres. En este caso, Readiris realiza un analisis de
contexto para diferenciarlos. Si el contexto no basta, el usuario ha
de decidir.

Utilice este botén si las formas del numero "1" y de la letra "I" son
calaramente diferentes, en el caso contrario utilice "Continuar".

Deshacer

Permite dar marcha atrds para corregir errores. jReadiris
memoriza las nueve Ultimas operaciones!

Borrar

Borra los caracteres del fichero de salida. Utilice este boton para
evitar que manchas en su documentos sean reconocidas como
puntos, comas, etc.

Fin

Interrumpe el proceso de aprendizaje. La fase de decision se lleva
a cabo autométicamente y usted acepta cada solucion propuesta
por el sistema.

Utilizacion adecuada de los diccionarios
de tipos de caracteres

Si usted utiliza Readiris para muchos documentos del mismo tipo,
tipo quizas no desee repetir este procesos de aprendizaje cada
vez. Por este motivo, puede almacenar los caracteres aprendidos
en un diccionario de tipos de caracteres y utilizar la informacion
adquirida cuando quiera aplicar el OCR a un mismo tipo de
documentos.

Para crear o activar un diccionario de tipos de caracteres:

43



Contenido

Sobre Readiris...

Seleccione "Panel de Mando" en el menu "Procesos".

[~] [+]

Haga clic en "Dico". Aparece la lista de todos los diccionarios

de tipos de caracteres. Comparten la extension por defecto
*.dus.

Diccionario

Ficheros en
cAreadiris

readiris.dus

{:g_] | Cancelar | I oK I
[b-]

|

[-d-]

e @ Muewo diccionario

> Afiadir diccionario

NMombre de fichero: > Leer diccionario

| |

Teclee un nombre para crear un nuevo diccionario de tipos
de caracteres, o seleccione uno gque ya existe.

Haga clic en uno de los modos disponibles: "Nuevo" para
empezar con un nuevo diccionario, "Afadir" para completar
uno que ya existe, y "Leer" para utilizar un diccionario ya
existente pero sin afiadir informacion en él.

Haga clic en "OK".

El fichero del diccionario activo aparece al lado del botdn "Dico" en

el "Panel de Mando". ElI modo seleccionado figura entre
paréntesis.

Obtener ayuda

Con esto terminamos nuestro repaso del funcionamiento de
Readiris. Pero Readiris contiene también un sistema de ayuda en
linea que ofrece una documentacién detallada sobre cada uno de
los aspectos del programa. Esta ayuda también le ofrecera
algunos datos de ultimo minuto.



Para saber mas sobre Readiris

Seleccione el comando "Contenido" en el mend "Ayuda" para
acceder a la informacién. Como método abreviado, pulse F1.
"Sobre Readiris" presenta la pantalla inicial con sus datos de

registro.

Sin embargo, Readiris cuenta con algunas caracteristicas
avanzadas que hemos aun de presentarle detalladamente. Le
explicaremos cémo reconocer tablas, cémo efectuar un OCR

automatico y cémo utilizar la capacidad Connect.

Reconocer tablas

Puede utilizar Readiris para importar tablas o cifras directamente
en su hoja de célculo.

Es obligatorio trazar una ventana alrededor de cada columna para
gue el contenido se ordene adecuadamente en las celdas
correspondientes, de lo contrario las tablas no se podran importar
adecuadamente. La ilustracién aqui debajo es un buen ejemplo.

Fichero Editar Preferencias Mostrar

S Ao

e
o
e
frrmmaeae e
’%%%%%*%*é‘-%“w%g*
wen
S
e

"

Readiris
Proceso

Firgl
Flatarm

L2857
25921
3,173
£3.500
4,143
BT
cnet
2607
R ST
FraT
sran
8071
oB 571
FRA73

Facond
Fladorm

2,123
£2,207
2,454
E2.786
L3429
£3,92%
£2,288
B2 6id3
4,857
5,071
a2
E5,500
E5,71
E5.A57

Third
Flatform

£2,183
2,207
#2454
£2.768
£3,266
3,843
3,887
£3.808
4,268
4,5%
4,871
£4,607
4,643
74,595

EXC

6,000

L

Fourih
rlatom

£8,143
£2,207
TEABH
ERTRE
L3143
£3,357
85T
£0,520
£3.857
£3.883
T2
ca 3y
£q.443
4 607
[ET5T

e

e
Eiaiaaaaan
BxEs e nia e
EEatestate s i
oo
-
-
[ R i it

L¢]

0 843
12,360
L1357
F10714
£11.a71
11,428
11,788
£12,143
713303
214,543
215,883
£14,143
18 026
13,929
£15.821
T

04,143
4,268
25,423
6,571
LT
.87
7100
®r.1a
£rea
28,214
26,750
£6,285

10,175

£11,071

£'1954

FRE T

£5,503
£5,500
25.5%
w557
£2,607
25,643
15,87
57
o, 507
E7.500
.35
9 260
THirg
11071
€17 98
£12 807

£15%
£a.843
4821
5000
£51TY
£3357
£5.536
£5.714
EF.6OT
£7,600
£8,1583
£8,288
[ATR0]
E11,671
£11,984
E12,857

=
=

.

e

=
e
=
.
e

s
45
L

i

i

i
i
o

i

o

o
i

PEPRER RN

5] Texto
[0] Grafico

T

e
e

s

.

S

e

e

e
i

.

L

i

o
o
o

45
s
-
e

‘2&

L
L

=

P
o
o

=
P
.

2
S

it

e
éfA
o
-

:%%
i

2
=
e
-
e
L
S
e
o
-
=
-
o
2
o

4
.

4
*#*#
o
s
e
-
.
.
ST

L

45
e
e

-
e
e
-
e
L
=

e
e
e

=

o

e
:‘%
*‘&

P
iy
I R S

e
o
e

o =
e
.
e
e
L

e
S
o
T
e
e
e
Do
e
D
e o
e
D
L
e

45



46 Para saber mas sobre Readiris

Mumérico Iig

Proceso
Panel de Mando... P
Scan -8
(on 4

Aprendizaje Interactivo

+ Analisis de Pagina
Ver después de Scan

Seleccione uno de los formatos de texto siguientes: Excel ASCII o
Excel portapapeles. Aunque ambos ofrecen un filtro de tabla
genérico, el formato Excel ASCIl crea un fichero de tabla que
puede ser importado directamente en su hoja de célculo, mientras
gue el formato Excel Portapapeles envia las tablas reconocidas al
portapapeles de Windows. Utilice el comando "Pegar" de su hoja
de célculo para insertar la tabla.

Las funciones de deteccibn y sangria de parrafos queda
desactivada cuando usted selecciona un formato de tabla.

Readiris puede limitar su reconocimiento a un serie de caracteres
numéricos cuando se trata de tablas de cifras sin texto.
Seleccione el modo numérico en la lista desplegable "Idioma" de
la barra de botones.

Reconocimiento automatico

Usted puede automatizar el reconocimiento de su documento. La
eficiencia de este procedimiento depende del tipo de su scanner.

Los scanners de sobremesa permiten un reconocimiento
totalmente automatico de un ndmero importante de paginas.
Desactive las opciones "Aprendizaje Interactivo" y "Ver después
de scan", y active la opcion "Analisis de Pagina". (También puede
recurrir a las ventanas para indicar las zonas de interés.) Teclee
en el Panel de control el nidmero de paginas que tiene que
reconocer.

Coloque una serie de péaginas en el alimentador de documentos
del scanner, haga clic en el botén "Scan" para empezar la
exploracion, y deje su PC hacer el resto. EI documento es
explorado, analizado y reconocido iSin que usted tenga que
intervenir! Si el alimentador de documentos queda vacio antes de
gue el nimero de paginas especificado haya sido reconocido,
aparecera un mensaje de error.

Las cosas son algo diferentes con los scanners manuales. Dado
gue la exploracion siempre requiere la intervencion fisica del
usuario, el reconocimiento no es nunca totalmente automatico. Sin
embargo usted puede automatizar las fases de trazado de
ventanas y de reconocimiento.



Para saber mas sobre Readiris

Utilizacion de la capacidad Connect

La capacidad Connect establece un vinculo OCR directo entre su
scanner y su aplicacion Windows. En efecto, usted puede efectuar
el OCR de un texto a partir de su aplicacion Windows favorita.

Cuando haya instalado la capacidad Connect, aparecera un nuevo
comando en los menus de su aplicacion Windows. Haga clic en él
y Readiris empieza a operar. Explora y reconoce su documento y
el resultado es insertado directamente en su aplicacion Windows,
en la posicién actual del cursor.

WordPerfect, Word y Excel

Asegurese de que Readiris no esté operando en segundo plano.

Haga clic en el nuevo comando Explorar Texto del menu de su
aplicacion para lanzar Readiris desde su aplicacion Windows.
(Para WordPerfect 5.x, dicho comando se encuentra en el menu
Macro, para WordPerfect 6.0, es el comando "Macro" del menu
"Herramientas", y para Word y Excel, se encuentra en el meni
Fichero.)

Es posible que la interfaz Connect le haga algunas preguntas
antes de que Readiris empiece a operar. Haga como de
costumbre y abandone la interfaz Connect cuando haya
terminado. El resultado del reconocimiento se inserta en el
emplazamiento actual del cursor.

Otras aplicaciones Windows

Haga doble clic en el icono Connect para que el servidor de tarea
Connect esté operando en el segundo plano, antes de lanzar la
aplicacion Windows. Haga clic en el nuevo comando OCR del
menu "Fichero" de su aplicacion. Aparece un cuadro de dialogo.

Indique si va a leer un blogue de texto (texto) o una tabla de cifras
(hoja de célculo). Seleccione "Pagina entera" para activar el
andlisis de pégina, o seleccione "Parcial' para definir
manualmente las ventanas del documento explorado.

47



48 Para saber mas sobre Readiris

= Opciones OCR

@ Texto

O Hoja de trabajo

- Pagina entera
O Parcial

[ Verificar Texto

Active la opcion "Verificar Texto" para incluir la fase de
aprendizaje. La validaciéon interactiva queda desactivada por

defecto.
O] Pegar notes con: Xepl

) Simular tecleo

El boton "Configurar" da acceso a algunos pardmetros avanzados:
seleccione "Simular tecleo” para importar el texto reconocido como
si se hubiera tecleado, o seleccione "Pegar Notes" para insertar el
texto sin que se vea desde el portapapeles.

Compruebe si dispone del comando por teclas abreviadas para el
comando Pegar de su aplicacion Windows.

Algunas teclas estan representadas por caracteres especiales:

TECLA REPRESENTACION
Mayuscula

Citrl A

Alt %

Insertar {INSERT}

He aqui un par de ejemplos. Si el comando por teclas abreviadas
para "Pegar" es CTRL+V, tiene que teclear *V; si el comando
abreviado es Mayuscula+Insert, tiene que teclear +{INSERT}, etc.



]
4 Guiade Comandos

Este capitulo ofrece una breve guia de referencia de todos los
menuUs de Readiris. Si ha estudiado los capitulos anteriores, estard
ya usted, sin lugar a dudas, familiarizado con estos comandos.

Menu Fichero

Le da la posibilidad de guardar y de recuperar ficheros de
configuraciéon y de méscaras (estructuras de ventanas). Le permite
también abrir una imagen ya explorada.

Abrir

Abre un fichero imagen de formato TIFF. Este comando solo esta
activo en el modo de previsualizacion.

Obtener Informaciones

Muestra la configuracion activa de Readiris.

Seleccionar Fuente

Dado que Readiris responde a la norma de scanner Twain, este
comando permite seleccionar un scanner Twain y fijar los
parametros.

ener Informaciones...

e innnr Puente.,
Adquirir...

Cargar Masoara..

Fabear Mascara,.,

Guardar Configuracién...

Cargar Configuracion...

Crear Configuracion por Defecto

Salir




50

Guia de Comandos

Adquirir

Inicia la exploracién. Equivale al comando "Scan" del menu
"Proceso" y al boton "Scan" en la barra de botones y en el Panel
de Mando.

Cargar Mascara

Recupera una méascara de ventana previamente almacenada en
un fichero con la extension .wdw. Este comando sélo esté activo
en el modo previsualizacion.

Salvar Mascara

Salva una estructura de ventana tal como fue trazada en un
documento durante la previsualizaciébn. Las mascaras se
almacenan en un fichero con la extension .wdw. Este comando
sélo esta activo en el modo previsualizacion.

Guardar Configuracion

Salva la configuracion actual de Readiris en un fichero cuya
extension por defecto es .ibt.

Cargar Configuracion

Recupera la configuracion de Readiris previamente guardada en
un fichero de configuracion.

Crear Configuracién por Defecto

Guarda la configuracion actual de Readiris como configuracién por
defecto para iniciar una sesion.

Salir

Permite abandonar el programa Readiris.



Guia de Comandos

MenU Editar

Estos comandos sdlo estan activos en el modo de previsualizacion
ya que actlan sobre ventanas definidas cuando el documento
aparece en la pantalla.

Para seleccionar una ventana, haga clic en el borde de la ventana.
Si desea seleccionar varias ventanas al mismo tiempo, mantenga
pulsada la tecla Mayuscula mientras hace clic en el borde de las
ventanas en cuestion.

Anular

Cancela el comando anterior.

Cortar

Suprime las ventanas seleccionadas y las salva en un buffer
interno.

Copiar

Permite copiar las ventanas seleccionadas en un buffer interno.

Pegar

Inserta el contenido del buffer interno. Las ventanas insertadas
aparecen ahi donde fueron originalmente copiadas o suprimidas.
Para desplazarlas, haga clic en el borde de una de ellas y deslice
el raton: las ventanas siguen el desplazamiento del ratén.

Limpiar

Borra definitivamente todas las ventanas seleccionadas.

Editar

Deshacer Alt+BkSp
Borrar Sh Del
Copiar “Ins
Unir Shins
Limpiar Del

51

Seleccionar todo “A




52

Preferencias
Scanner...

Formato de Texto...
Formato Gréfico...

Idioma...

+ Barra de Comandos

Guia de Comandos

Seleccionar Todo

Selecciona todas las ventanas simultaneamente.

Menu Preferencias

Estos comandos permiten especificar los parametros béasicos de
Readiris: el formato de texto y gréfico que usted utiliza, asi como el
idioma del documento que ha de ser reconocido. Activa la barra de
botones.

Scanner

Muestra el tipo de scanner con su configuracion.

Formato de Texto

Selecciona el formato de texto de salida para los caracteres
reconocidos.

Activa la deteccién de péarrafos y la codificacion de margenes.
Cuando desee reconocer tablas asegurese de que seleccione el
formato Excel.

Formato Gréafico

Selecciona el formato de gréficos para las zonas gréficas.
Compruebe qué formatos de fichero su aplicaciéon puede leer.

Idioma

Especifica el idioma del documento. Readiris cuenta con varias
bases de datos linglisticas. Usted también puede limitar el
reconocimiento a caracteres numéricos con el fin de reconocer
tablas numéricas que no contienen texto con la mayor rapidez y
precision.



Guia de Comandos

Barra de Comandos

Activa la barra de botones que se encuentra en la parte izquierda
de la ventana de la aplicacién. Se recomienda el uso de esta barra
de botones ya que da un acceso rapido a las funciones mas
frecuentes del menu.

MenuU Mostrar

Estos comandos soOlo estan disponibles en el modo
previsualizacion.

Pagina Entera

Fija el nivel de zoom para que se pueda ver la imagen entera del
documento.

Reduccién de 50%

Zoom al 50%.

Tamarfio Real

El documento se presenta en su tamafio real: un pixel de pantalla
corresponde a un pixel de imagen. Puede pasar de "Tamafio Real"
a "Pagina Entera" y vice versa pulsando el botén derecho del
raton.

Ampliaciéon de 200%

Zoom al 200%.

Todas las Ventanas

Muestra todas las ventanas definidas en el fichero de mascaras.

Mostrar
+ Pagina Entera W

Reduccion de 50% 5
Tamafio Real *1
Ampliacidn de 200% ~2
+Todas las Ventanas
Tipo de Ventanas
Ordenar Ventanas
+¥isualizar Orden
Anular Orden
Rotacidn... “R
Heyramientas...
Coordenadas... *C




54

Guia de Comandos

Tipo de Ventanas

Muestra exclusivamente las ventanas del tipo seleccionado.

Ordenar Ventanas

Ordena las ventanas de texto. Especifica en qué orden las
diferentes ventanas de texto han de incluirse en el fichero de
salida. Este comando resulta muy util para los documentos con

numerosas columnas. Haga clic en uno de los bordes de la
ventanas para definir su secuencia.

Visualizar Orden
Muestra la secuencia logica de las ventanas como fue definida con

el comando "Ordenar Ventanas". Las flechas unen las diferentes
ventanas de texto.

Anular Orden

Recompone el orden de las ventanas de texto. Alternativa: utilice
el botdn "Ordenar Ventanas" de la barra de botones.

Rotacion

Hace girar la imagen explorada: seleccione un sentido de giro
(derecha o izquierda). Le recomendamos que efectle la
exploracion en la debida direccion.

Herramientas

Muestra la ventana, lo que le permite a usted seleccionar el tipo de
ventana (texto o gréaficos) y la herramienta de trazado de ventanas
(rectéangulo, poligono o flecha).

Coordenadas

Muestra las coordenadas en pixels de documento.



Guia de Comandos 55

Menu Proceso

Panel de Mando Proceso

Panel de Mando...
Scan 5
Muestra el Panel de Mando. il o
+ Aprendizaje Interactivo

+ Andlisis de Pagina

+Ver después de Scan

:
h-l

Scan

Inicia la exploracion de un documento o abre un fichero de imagen
ya explorada, segun la fuente de entrada seleccionada. Equivale
al boton "Scan" en la barra de botones.

OCR

Inicia el reconocimiento de caracteres y salva los gréficos. Este
comando equivale al boton OCR en la barra de botones.

Aprendizaje Interactivo

Determina si usted va a controlar los caracteres dudosos o si va a
aceptar las soluciones propuestas por el sistema. (La opcién
"Control Severo" del "Panel de Mando" determina el grado de
comprobacion por parte del usuario.)

También se puede acceder al modo de aprendizaje a través de la
barra de botones. Desactive esta opcion par efectuar un OCR
automatico.

Andlisis de Pagina

Activa el andlisis de pagina. Determina si la exploraciéon va a ser
seguida por la descomposicidn automética de la pagina o no.

También puede activar o desactivar el analisis de pagina a través
de la barra de botones. Active esta opcién para efectuar un OCR
automatico.



56

Guia de Comandos

Ver después de Scan

Activa el modo previsualizacion: el documento explorado aparece
en la pantalla. Usted puede definir las diferentes partes del texto
gue Readiris tenga que reconocer y los graficos que haya de
extraer. No tiene sentido desactivar el modo previsualizacion con
los scanners manuales.

Panel de Mando

Las particularidades del Panel de control estdn detalladamente
descritas en el capitulo 3, "Para saber méas sobre Readiris".

Intervalo

Selecciona el intervalo entre los caracteres: fijo o proporcional.

Longitud

Selecciona el tamafio de los caracteres: pequefio o normal. Se
considera que un caracter es pequefio cuando el tamafio de su
punto es inferios a 10 o cuando el programa tiene dificultades para
separar dos lineas adyacentes.

Tipo

Indica la calidad de impresion de su texto: textos con caracteres
"normales” 0 impresos con matriz de puntos.

Paginas a leer

Especifica el nimero de paginas que han de ser reconocidas
automaticamente. Esta opcion no esta disponible en los scanners
manuales.



Guia de Comandos

Andlisis de Pagina

Activa el andlisis de pagina. Determina si la exploracién va a ser
completada por una descomposicién de pagina automatica o no.

También puede activar esta opcion a través de la barra de
botones. Activela para efectuar un OCR automatico.

Ver después de San

Activa el modo previsualizacion. Equivale a "Ver después de
Scan" del menu "Procesos".

Aprendizaje Interactivo

Activa el aprendizaje interactivo. Determina si usted va a
comprobar los caracteres dudosos o aceptar las soluciones
propuestas por el sistema.

También se puede acceder al modo de aprendizaje a través de la
barra de botones. Desactive esta opcion par efectuar un OCR
automatico. También puede influir en el grado de interaccion
gracias a la opcidn siguiente.

Control Severo

Si esta opcidn esti activada, el grado de "rechazo" es elevado:
Readiris sometera al usuario la mas minima duda en vez de tomar
cualquier decisiéon de forma autonoma. Cuando Readiris reconoce
un texto que no presenta dificultades, usted puede limitarse a
comprobar las formas que planteen una duda real.

Entrada

Selecciona la fuente de entrada. EI OCR se efectla sea a partir
del mismo scanner, sea con una imagen ya explorada. Equivale a
los botones fuente de entrada de la barra de botones.

57



58

Guia de Comandos

Salida

Define un nombre de fichero de salida. Si dicho fichero ya existe,
seleccione el modo Reemplazar o Afadir. La extension del fichero
de salida se afiade autométicamente, segun el formato de salida
seleccionado.

Mascara

Selecciona el fichero de mascara que contiene la estructura de
ventana correspondiente a un tipo de documento determinado. La
extension por defecto es .wdw.

Dico

Selecciona un diccionario de tipos de caracteres asi como su
modo: Nuevo para crear un nuevo diccionario, Afadir para
completar un diccionario que ya existe, y Leer para consultar sin
modificar un diccionario ya existente. La extension por defecto es
.dus.

Scan

Inicia la exploracion. Equivale al boton "Scan" de la barra de
botones.

Cerrar

Cierra el Panel de Mando.

Men( Ayuda

Este menl contiene el sistema de ayuda en linea y la ventana
"Sobre Readiris".



Guia de Comandos

Contenido

Da acceso a un sistema de ayuda en linea que ofrece una
informacion detallada sobre todos los aspectos del programa. La
ayuda en linea también puede contener informacion de ultimo
minuto.

Tecla abreviada: pulse F1.

La informacién no sélo puede consultarse en linea sino que
también puede imprimirse. El manual de Windows le indicara
como.

Sobre Readiris

Muestra la pantalla inicial de Readiris con sus datos de registro.

Contenido

Sobre Readiris...

59







]
5 Mas sobre el OCR

El objetivo del OCR consiste en la introduccién automética,
eficiente y a coste reducido, de documentos impresos y
mecanografiados. Aunque las primeras investigaciones y los
primeros desarrollos se remontan ya a hace mas de 20 afios, esta
tecnologia la desconoce aun la mayoria de la gente que podria - y
tendria - que utilizarla para el tratamiento de sus documentos.

Puede instalar esta Gtil herramienta en su despacho para liberarse
de la fastidiosa tarea que supone el tener que teclear en su
ordenador un texto impreso.

Los sistemas OCR funcionan bien con numerosos documentos...
pero no con todos.. Las paginas siguientes le describen
brevemente las diferentes etapas que atraviesa un documento
sometido al proceso OCR. Al mismo tiempo, se le ofrece una vista
de conjunto de las caracteristicas de Readiris.

El proceso de OCR

El documento es leido por su scanner. El scanner actia como si
fuera el "o0jo" de su ordenador y envia a éste la imagen que
percibe. En esta etapa, la imagen del documento no es mas que
un conjunto de puntos negros sin sentido (pixels) sobre un fondo
blanco. El programa de OCR tiene que extraer informacién bajo la
forma texto de estos pixels; ha de reconocer las formas y
asignarles un simbolo.

Existen dos tipos de sistemas OCR: los sistemas "automatico" y
con "aprendizaje". El primero puede reconocer autométicamente
textos con una gran variedad de tipos de caracteres... pero no
todos. Con el segundo tipo cada vez que trate un nuevo



62

Mas sobre el OCR

documento, usted le tiene que ensefiar al sistema los nuevos
caracteres; este método requiere una mayor intervencion del
usuario pero permite tratar casi todos los tipos de caracteres.

Ambos sistemas de OCR utilizan procesos de reconocimiento
similares. Las principales fases son:

la segmentacion de linea
la segmentacion de palabras y caracteres
el reconocimiento de caracteres

|
|
|
W la produccidn de un fichero de salida de texto.

La segmentacion de lineas consiste en aislar cada linea de texto.
En esta etapa, se analiza la inclinacién del texto y el espacio
interlineal. Los documentos mas dificiles son aquellos que tienen
un espacio interlineal reducido y un texto de notable inclinacion.

La segmentacion de palabras y caracteres consiste en separar
las palabras entre si y aislar las diferentes letras que las
componen. Si todos los caracteres tienen el mismo ancho,
(intervalo fijo), esta etapa es muy facil de ejecutar; es el caso con
los documentos mecanografiados, por ejemplo.

El problema surge cuando el ancho de las letras depende de su
forma (intervalo proporcional). El caso mas complicado es el de un
documento cuyos caracteres tienen una forma proporcional y se
tocan casualmente. Los caracteres compuestos por matrices de
puntos exigen técnicas de segmentacion muy especificas.

La etapa de reconocimiento de caracteres consiste en extraer
caracteristicas de cada forma aislada y asignarle a ésta un
simbolo.

El texto de salida es la conversién del texto reconocido en un
fichero que podra usted importar en su tratamiento de textos,
aplicacion DTP, hoja de calculo, etc.

El alcance de Readiris

Readiris es un programa OCR de alto rendimiento pero muy
sencillo de utilizar. Sus funciones han sido seleccionadas entre las
mejores técnicas de la gama OCR que domina |.R.l.S. Este
producto tiene las siguientes caracteristicas.



Méas sobre e OCR

W Utiliza técnicas de auto-aprendizaje, de manera que se trata de
un sistema abierto. Readiris contiene un sistema de
aprendizaje automético: el programa encuentra de manera
auténoma las soluciones a la mayor parte de los problemas
gue van surgiendo en el documento.

B Se refiere extensivamente al contexto linguistico para
proponer soluciones, sin embargo también es capaz de trabajar
sin contexto, como en el caso de la tablas numéricas, por
ejemplo.

B Guia al usuario a través de un proceso Unico que consta de
cinco etapas: exploracion, previsualizacién, trazado de
ventanas, reconocimiento y validacion de las soluciones
dudosas.

Como cualquier producto OCR, Readiris no puede tratar todos los
tipos de documento, pero lo que puede hacer lo hace bien. Este
sistema fiable, que ofrece una excelente relacion coste/eficacia ha
sido disefiado para leer documentos originales y/o copias de
buena calidad.

Las capacidades de aprendizaje son muy elevadas y ofrecen los
mejores resultados si se cumplen las siguientes condiciones.

Cantidad de caracteres y contexto linguistico

Con el fin de que la mayor parte del reconocimiento se efectlie de
manera automética, Readiris necesita una cantidad razonable de
caracteres y un contexto linglistico suficiente para cada caracter.

Si el contexto linglistico es pobre o inexistente, como en el caso
de tablas o cifras, el sistema seguira operando pero requerira
mayor interaccién por parte del usuario.

Separacioén de los caracteres

Readiris ejecuta un algoritmo de segmentacion limitado para
reducir el tiempo de proceso y la memoria exigida.

El primer paso del aislamiento de caracteres puede realizarse con
caracteres razonablemente separados. Sin embargo, en un
segundo tiempo, Readiris aplica un algoritmo muy potente con el

63



Mas sobre el OCR

fin de descomponer grupos de caracteres asociados y ligaduras
aleatorias eventuales.

Por lo tanto, Readiris necesita haber podido aislar un namero
minimo de formas elementales (los caracteres aislados) para
poder llevar a cabo una segmentacion correcta de los caracteres
gue se tocan. El reconocimiento de cualquier juego de caracteres
es posible si el sistema consigue aislar un nimero suficiente de
caracteres elementales.

Tamarfo de los caracteres

Readiris reconoce tipos de caracteres cuyo tamafio esté
comprendido entre 8 y 20 puntos, sin embargo también puede
reconocer tipos mas pequefios, si el usuario selecciona una
resolucion de 400 dpi.

Conviene no mezclar un titulo compuesto por un par de palabras
muy grandes con el cuerpo del texto que se va a reconocer.
Generalmente, los usuarios de DTP teclean ellos mismos los
titulos.

Documentos excluidos

Readiris no reconoce los textos demasiado densos, es decir
aquellos en los que casi todas las letras van pegadas. Por lo tanto,
guedan excluidos los documentos oscuros de baja calidad del tipo
fotocopiadora y con letra gruesa.



Index

200% Tamafio real
50% Tamafio real

A

Ampliacién

Teclado abreviado
Andlisis de Pagina
Aplicaciones Windows
Aprendizaje

OK
Aprendizaje Interactivo
Auto-Aprendizaje
Ayuda

Contenido

Sobre Readiris

B

Barra de botones
Borrar
OK
Boton start
Brillo

C

Capacidad Connect
Caracter
Asociado
Dudoso
Escrito a maquina
Intervalo
Pequefio
Reconocimiento
Segmentacion

36, 53
36, 53

40 - 41, 46
42

55, 57

63

44

59

59

53

42,51

42

22
21,24-25

46

64

19, 41

31

30, 56, 62
31

19, 39

62

Cierre
Columnas
Comando

Separacion 63
Tamafio 30, 56, 64
Tipo 56
58
54
200% Tamafio real 53
50% Tamario real 53
Abrir 49
Activar configuracion por
defecto 28
Andlisis de Pagina 55
Aprendizaje Interactivo 55
Barra de botones 53
Borrar 51
Contenido 59
Coordenadas 54
Copiar 51
Deshacer 51
Deshacer orden 54
Formato de Gréficos 52
Formato de Texto 52
Herramienta 54
Idioma 28, 52
Obtener informaciones 49
OCR 55
Orden 54
Pagina entera 53
Panel de Control 55
Pegar 51
Rotar 34,54
Salvar configuracién 28, 50
Salvar mascara 50
Scan 34, 55
Scanner 52
Seleccionar Fuente 49
Seleccionar todo 52
Sobre Readiris 59
Suprimir 51
Tamafio real 53
Todas las ventanas 53



Tomar configuracién
Ventanas seleccionadas
Ver despues de Scan
Configuracién
Por defecto
Configuracién por defecto
Definicién
Confirmar
OK
Connect
Instalacién
Contenido
Contexto
Andlisis
Analisis
Lingistico
Continuar
OK
Control Severo
Coordenadas
Copiar

D

Deshacer
OK
Diccionario
Afiade
Crear
Fichero
Leer
Nuevo
Seleccionar
Usuario
Dico 58
Documento
Ampliacién
Calidad
Captura
Interlineal
Multi-columnas
Pre-visualizacion
Rotaciéon
Ver despues de Scan
Documentos excluidos
DOS
Version
DPI

29, 50
54
56
16, 50

24 - 25

E
Edicion
Borrar
Copiar
Pegar
Suprimir
Entrada
Excel
Exigencias del sistema

F

Fichero
Abrir
Diccionario
Dico
Entrada
Gréfico
Mascara
Menu
Salida

Fin
OK

Fin

Formato
Gréficos
Salida
Texto

Formato de Texto
Modo afadir
Modo reemplazar
Portapapeles

H

Herramienta
Flecha
Poligono
Rectangulo

Herramientas
Rectangulo

Hoja de célculo

HP AccuPage

Idioma
Iméagen
Ampliacién

38
38
37
37,54
19
44

52

18



Calidad 36
Nueva 21 O
Pagina entera 18 OCR 55
Rotacion 22 Aprendizaje 61
Indentacion 27 Automatico 61
Interlineal 31 Cantidad de paginas 34
Interrumpir 40 Mas sobre el OCR 61 - 64
Intervalo 56 Nueva imagen 21
Fijo 31, 62 Proceso 19
Proporcional 31, 62 OK 42
Orden
Comando 54
Deshacer 54
Ver 54
L
Ligadura 64
Lineas P
Interlineal 5 62 Pagina
Segmentacion 62 Cantidad de péaginas 32
Captura 34
Entera 53
NUmero 56
Pagina(s)
M Para leer 56
Panel de Control 55 - 56
Cierre 58
Marcador 38 Entrada 57
Mascara 33,58 Intervalo 56
Salvar 50 Mascara 33
Tomar 50 Salida 58
Memoria Tamafio 56
RAM 13 Panel de Mando 29
Menu Andlisis de Pagina 57
Ayuda 58 Aprendizaje Interactivo 57
Ediciéon 51 Control Severo 57
Fichero 49 Dico 58
Mostrar 53 Entrada 33
Preferencias 52 Fichero Dico 33
Procesos 55 Pagina(s) para leer 56
Modo Proceso 31
Afiadir 58 Salida 33
Pre-visualizacion 56 Scan 58
Remplazar 58 Ver despues de Scan 57
Mostrar Parametros
200% Tamafio real 36 Por defecto 24 - 25, 50
50% Tamario real 36, 53 Salvar 28
Orden 54 Salvar configuracién 50
Pagina entera 53 Tomar 28
Tamafio real 36, 53 Tomar configuracién 50
Todas las ventanas 53 Parrafo
Ventanas seleccionadas 54 Deteccion 27
Multi-columnas 54 Indentacion 27



Pegar 51
Pixels 61
Poligono 38
Portapapeles 27
Pre-visualizacién 57
Teclado abreviado 18
Proceso
Interrumpir 40
Proceso OCR 61
R
RAM 13
Readiris
Captura de una Pagina 21
Comandos 49 - 59
Configuracién 49
Idioma 16
Instalacién 13
Modo Proceso 31
Parametros 16, 21, 52
Uso inmediato 15-22
Reconocimiento automatico 45
Resolucion 24 - 25, 64
Rotacién 22,54
Rotar 35
S
Salida 50, 58
Scan 34, 55, 58
Scanner 52
Boton start 22
Brillo 21,24 -25
HP 24
Movimimento 22
Parametros 21, 36
Resolucion 24 - 25
Segmentacion 62
Seleccionar todo 52
Sobre Readiris 44
Suprimir 51

T

Tablas

Tamafio

Tamarfio real

Tipo 56

Todas las ventanas

Vv

Ventana
Borrar
Coordenadas
Copiar
Crear
Definicién
Deshacer orden
Desplazar
Edicién
Herramienta
Herramientas
Marcador
Modificacion
Modificar
Orden
Pegar
Posicién
Salvar mascara
Seleccionar todo
Suprimir
Texto
Tipo
Tomar mascara
Ventanas
Seleccién
Ver despues de Scan

w

Windows
Version

Word

WordPerfect

36,

39,

56 -

44
56
53

53

13
46



	El proceso de OCR
	Segmentación de lineas
	Segmentación de palabras
	Segmentación de caracteres
	Contexto lingüístico
	Tamaño de caracteres

	Exigencias del sistema
	Instalación
	Instalación de la capacidad Connect

	Imagen ya explorada
	Definición de los parámetros por defecto
	Guardar una configuración por defecto

	Selección de un scanner
	Scanner de sobremesa
	Tecnología HP AccuPage

	Scanner manual
	REASCAN.TXT

	Formato de texto
	Detección de párrafos
	Indentación

	Formato de gráficos
	Idioma
	Configuraciones
	Guardar una configuración
	Recuperar una configuración

	Panel de mando
	Documento
	Intervalo
	Tamaño
	Tipo de caracteres
	Caracteres de matriz de puntos


	Proceso
	Análisis de página
	Ordenar ventanas

	Previsualización
	Aprendizaje interactivo

	Ficheros
	Fichero de entrada
	Fichero de salida
	Fichero de configuración
	Fichero dico
	Modos de diccionarios



	Exploración de una página
	Scanner de sobremesa
	Scanner manual
	Inclinación de texto

	Acercar la imagen explorada
	Tamaño real
	Reducción de 50%
	Ampliación de 200%
	Controlar la calidad de la imagen

	Herramientas para el trazado de ventanas
	Ordenar ventanas
	Ventana rectangular
	Ventana poligonal
	Seleccionar ventanas
	Modificar una ventana
	Desplazar una ventana
	Boraar una ventana

	Reconocimiento de caracteres
	Pagina siguiente
	Aprendizaje de los tipos de caracteres
	Utilización de los diccionarios
	OK
	Continuar
	Confirmar
	Deshacer
	Borrar
	Fin

	Ayuda en linea
	Reconocer tablas
	Modo numérico

	Reconocimiento automático
	Capacidad Connect
	Comandos
	Menú Fichero
	Abrir
	Obtener informaciones
	Seleccionar fuente
	Adquirir
	Cargar máscara
	Salvar máscara
	Guardar configuración
	Cargar configuración
	Cargar configuración por defecto

	Menú Editar
	Anular
	Cortar
	Copiar
	Pegar
	Limpiar
	Seleccionar todo

	Menú Preferencias
	Scanner
	Formato de texto
	Formato gráfico
	Idioma
	Barra de comandos

	Menú Mostrar
	Página entera
	Reducción de 50%
	Tamaño real
	Amplicación de 200%
	Todas las ventanas
	Tipo de ventanas
	Ordenar ventanas
	Visualizar orden
	Anular orden
	Rotación
	Herramientas
	Coordenadas

	Menú Proceso
	Panel de mando
	Intervalo
	Longitud
	Tipo
	Páginas a leer
	Anílisis de página
	Ver después de scan
	Aprendizaje interactivo
	Control severo
	Entrada
	Salida
	Máscara
	Diccionario
	Scan

	Scan
	OCR
	Aprendizaje interactivo
	Análisis de página
	Ver después de scan

	Menú Auyda
	Contenido



